
双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

环境影响报告书
（送审稿）

委托单位：双鸭山伟明环保能源有限公司

编制单位：兴业环保股份有限公司

二 O 一九年四月



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

目 录

1前言.........................................................................................................................................................1
[...]
辆尾气对周围环境的影响。以确保施工场地周围区域环境空气达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准要求。评价建议缩短怠速、减速和加速的时间，另外建

议施工人员作业时佩戴口罩，以减少 CO、THC、NOx等汽车尾气对施工人员及周围环

境的影响。

7.1.2废水防治措施

(1)实施施工过程环境监理制度，工程招标合同中必须有防止水污染的合同条款。

(2)加强施工机械管理，对设备经常进行检查维护，严禁跑、冒、滴、漏严重的机

械设备进行施工作业；制订事故应急防范措施，建立应急计划，配备相应器材，防止事

故的发生。

(3)施工废水主要来源于进出施工区清洗车辆时产生的清洗废水等，燃油机械维护

和冲洗产生的废水经隔油池沉淀处理后循环回用，不外排。

(4)由于施工期员工生活设施依托项目旁边由本项目建设单位同期建设的双鸭山市

生活垃圾焚烧发电厂，不设置施工人员的生活营地。施工人员生活污水排入施工时在场

区内设置的防渗旱厕，定期清掏堆肥，不排放周边水体。

7.1.3噪声防治措施

针对建筑施工露天作业，流动性和间歇性较强，对各生产环节中的噪声治理具有一

定难度的特点，因此对一些重点噪声设备和声源，提出下面一些治理措施和建议：

（1）从规范施工秩序着手，合理安排施工时间（晚间（22:00-6:00））严禁高噪声

设备施工，如工艺需要连续施工，必须办理夜间施工许可证，合理布局施工场地，选用

良好的施工设备，降低设备声级。

（2）降低声源的噪声强度，对基础施工过程中主要发声设备：空压机、电锯以及

电刨等，在条件允许情况下，应考虑采用其他措施进行代替，如使用水力混凝土破碎机



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

154

代替风镐，这将都将大大降低噪声源强。

（3）减轻声源叠加影响，施工机械产生的噪声往往具有突发、无规则、不连续和

高强度等特点，施工单位应采取合理安排施工机械操作时间的方法加以缓解，并减少同

时作业的高噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响。

（4）施工车辆，特别是重型运载车辆的运行线路和时间，应尽量避开噪声敏感区

域和敏感时段。

经采取上述噪声防治措施后，能大大降低施工噪声对周围环境的影响。施工期噪声

污染是短期的、暂时的，一旦施工结束，施工噪声即随之消失。

7.1.4固体废物影响分析

该项目施工期固废主要是施工过程中产生的建筑垃圾。施工单位应遵照当地建筑垃

圾管理办法进行处置，把产生的建筑垃圾充分、合理的利用起来，贯彻变“废”为“宝”

和清洁生产的理念。

挖方渣土主要用于施工场地的场地平整、坝体护坡等。本项目施工过程中场地平整、

坝体护坡可消耗大部分挖方渣土，本项目不产生弃土。

7.1.5生态环境影响分析

(1)本工程不设置预制场和拌合场，不设置弃土场，施工人员生活设施项目旁边由

本项目建设单位同期建设的双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂，不另设施工营地。在工程红

线范围内设置 1处临时施工场地。

(2)建设单位应严格遵守国家和地方有关水土保持法律法规，委托有资质的单位编

制水土保持报告，并认真实施水土保持措施。同时应加强施工现场监督和检査，确保施

工单位按水土保持措施要求进行施工。

(3)在取土和回填过程中，应先行规划，因地制宜地充分利用自然地形地貌，避免

大挖大填，尽量减少植被破坏；施工单位要制定详细可操作的施工组织计划，将水土保

持工作列入日常的施工管理中，派专人负责进行现场监督；加强施工队伍组织和管理，

严禁乱毁作物，努力避免发生施工区外围植被破坏。

(4)本工程红线范围内完善建设截洪、排水沟，防止降雨形成的地表径流对土地的

冲刷造成水土流失。



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

155

(5)应通过工程措施和植物措施有机结合，点线面上水土流失防治措施相辅，实现

水土流失的防治，同时设置水土流失防治和监测的重点区域。

(6)水土流失量主要集中在雨季。应合理安排施工时段，尽可能避开暴雨季节施工，

以减少水力侵蚀。若必须进行雨季施工，应和气象部门保持联系，在降 雨前采取覆盖

等防范措施，以减轻水土流失。

7.2营运期环境保护措施

7.2.1大气污染防治措施

(1)运输过程中产生的扬尘

①运输车辆产生一定的道路扬尘，通过控制车速及洒水降尘以降低扬尘污 染。

②运输车辆采用密闭性、具有自动装卸结构的运输车来运输固化飞灰。

(2)填埋作业过程中产生的扬尘

①填埋作业应分区、分单元进行，不运行作业面应及时覆盖。不得同时进行多作业

面填埋作业或者不分区全场敞开式作业。每天填埋作业结束后，应对作业面进行覆盖。

②填埋作业时要轻卸，注意控制卸车时的速度，严禁凌空抛洒，以免扬尘产 生。

③本工程营运期的中间覆土来自场内取土场，因此，取土场裸露土方需用经常洒水

或及时绿化，防止干燥而产生粉尘。

④加强场区绿化。

7.2.2噪声防治措施

(1)合理安排填埋作业时间及垃圾运输作业，避免在午间 (12:00~14:00)和夜间

(22:00~6:00)运营作业。

(2)合理安排运输路线，在经过居民区、学校、医院等噪声敏感目标时严禁鸣笛，

并减缓车速。

(3)作业机械、运输车辆等选用低噪声设备。

7.2.3固体废物处置措施

本工程产生的固废主要是工作人员的生活垃圾。生活垃圾产生量为 7kg/d(2.56t/a)，

经集中收集后委托环卫部门处理处置。



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

156

7.2.4废水防治措施

7.2.4.1.废水污染防治措施

项目废水主要包括填埋场渗滤液和生活污水，其中渗滤液产生量约

10m3/d(3650m3/a)，生活污水产生量约 0.67m3/d(244.55m3/a)。废水产生总量约 10.67m3/d。

(1)本项目不建设办公楼等办公场所，员工生活设施依托本项目旁边的拟建双鸭山

市生活垃圾焚烧发电厂，双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂生活废水经渗滤液处理站处理，

处理满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）中敞开式循环冷却水

系统补充水标准限值后回用至双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂厂区冷却塔补水。

(2)渗滤液由渗滤液导排管收集至渗滤液调节池，再经管道输送至拟建双鸭山市生

活垃圾焚烧发电厂的渗滤液处理站处理，处理满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准限值后回用至双鸭山市生活垃

圾焚烧发电厂厂区冷却塔补水。

7.2.4.2.废水处理措施可行性分析

根据《双鸭山市环境卫生专项规划》（2018-2030），双鸭山市拟在双鸭山市四方

台四新村梨花沟内建设一座生活垃圾焚烧厂，位于本项目东侧约 200米处，处理规模为

900吨/天，产生飞灰约为 27t/d，本项目建设主要为处理拟建双鸭山市生活垃圾焚烧厂

产生的飞灰。该生活垃圾焚烧厂目前已由本项目的建设单位（双鸭山伟明环保能源有限

公司）开始进行项目建设的前期工作，如可研、设计及环评的编制工作等，该生活垃圾

焚烧厂拟于本项目同期施工、同期建成。根据《双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂可行性研

究报告》，双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站为双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂

的配套工程，主要处理对象为焚烧发电厂储坑垃圾渗沥液、生活污水及实验室废水、垃

圾运输车辆冲洗水、垃圾卸料平台的冲洗水和车间地面的冲洗水及本项目渗沥液。

双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站与本项目渗滤液调节池之间输送距离

很短，渗滤液输送管道约 223m，管径为 108mm，材质为 304不锈钢钢管，由本项目施

工建设，因此，双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站及本项目建设的配套管网可

以满足本项目污水纳管的要求。

本项目填埋场渗滤液渗滤液产生量约 10m3/d(3650m3/a)，根据 3.2.2.2分析可知，主

要污染物产生浓度为 COD≤202mg/L、BOD5≤63.2mg/L、TN≤27.8mg/L、NH3-N≤



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

157

14.1mg/L、SS≤52mg/L、TP≤0.316mg/L等。

双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站的设计规模为 400t/d，渗沥液处理站的

设计规模已考虑本项目渗滤液处理量，本项目渗滤液处理量约为 10t/d，占渗滤液处理

站处理规模的 2.5%，因此双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站能够满足本项目

渗滤液处理量的需求。

双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站采用 USAB 反应器+膜生物反应器

（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）工艺，工艺流程图如下所示。

反渗透

污泥干化

进入垃圾焚烧系统

膜生物反应器污泥浓缩池

渗沥液 调节池 UASB反应器 沼气进焚烧系统

纳滤系统

上清液

图 7-2-1 垃圾渗沥液站处理工艺流程图

双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站设计进水水质如表 7-2-1所示。

表 7-2-1 生活垃圾焚烧发电厂渗沥液设计水质 单位：mg/L（pH除外）

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS pH

浓度 60000 20000 1200 10500 6～8

本项目废水经渗滤液处理站处理后出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准，见下表。

表 7-2-2 出水水质 单位：mg/L（pH除外）

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS pH

限值 60 10 10 30 6～9

本环评要求，在双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站及本项目渗滤液输送管

网具备接纳能力之前，本项目渗滤液调节池出水严禁直接排入附近水体。

综上分析，本项目属于双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站服务范围之内，

出水池



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

158

废水可以满足双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站的接管要求，且占双鸭山市生

活垃圾焚烧发电厂渗沥液处理站处理规模的比例很小。因此，废水纳入双鸭山市生活垃

圾焚烧发电厂渗沥液处理站处理的方案是可行的。

7.2.5地下水污染防治措施

7.2.5.1地下水环境保护措施

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的

原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

7.2.5.2污染源源头控制措施

本项目污染源头控制主要为在飞灰填埋场、调节池等设施采取相应工程防范措施、

检漏措施及环境管理巡检，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏。

7.2.5.3分区防控措施

对于已经颁布污染控制国家标准或防渗技术规范的行业，水平防渗技术要求按照

相应标准或规范执行，未颁布相关标准的行业，根据预测结果及天然包气带防污性能、

污染控制难易程度和污染物特性提出防渗技术要求，确定的各区域的防渗措施分区如

下表。

表 7-2-3 本项目污染控制难易程度分级

污染物控制

难易程度
主要特征

本项目拟建

构筑物
备注

难

地下水环境受构筑物中污

染物跑冒滴漏污染后，不能

及时发现和处理

飞灰填埋场

及调节池

飞灰填埋场及调节池等为半地

埋式构筑物，发生泄漏不容易发

现，污染物控制难易程度为“难”

易

对地下水环境由污染的物

料或污染物泄露后，可及时

发现和处理

/ /

其它 - / /

表 7-2-4 天然包气带防污性能分级

分级 包气带岩土的渗透性能 本工程

强
岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤

10
-7
cm/s，且分布连续、稳定。 本项目评价区含水层主要为

基岩风化裂隙水。项目区包气

带上覆粉质粘土层，厚度为

0.4-7.5m，渗透系数

10-5-10-6cm/s，综上确定包气

带防污性能为“弱”。

中

岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb<1.0m，渗透系数 K

≤10
-7
cm/s，且分布连续、稳定。

岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 10
-7
cm/s<K

≤10
-4
cm/s，且分布连续、稳定。

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件。



双鸭山市生活垃圾焚烧发电厂飞灰及残渣处理项目

159

表 7-2-5 地下水污染防渗分区

防渗

分区

天然包

气带防

污性能

污染控

制难易

程度

污染物

类型
防渗技术要求

本项目

构筑物
备注

重点

防渗

区

弱 难

重金属、

持久性有

机污染物

等效粘土防渗

层 Mb≥6.0m，

K≤1×
10-7cm/s

飞灰填埋场及调

节池

主要涉及重

金属
中-强 难

弱 易

一般

防渗

区

弱 易-难
其它类型 等效粘土防渗

层 Mb≥1.5m，

K≤1×
10-7cm/s

/ /
中-强 难

中 易 重金属、

持久性有

机污染物强 易

简单

防渗

区

中-强 易 其它类型 一般地面硬化

除绿化带及重点

防渗区的其它地

区

/

（1）重点防渗区

①飞灰填埋场

飞灰填埋场参照根据《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）及《生活垃

圾卫生填埋技术规范》（GB50869-2013）中的规定：如果天然基础层饱和渗透系数小于

1.0×10-5cm/s，且厚度不小于 2.0m，可采用单层人工合成材料防渗衬层；如果天然基

础层饱和渗透系数不小于 1.0×10-5cm/s，或者天然基础层厚度小于 2m，应采用双层人

工合成材料防渗衬层。由于场地局部天然粘性土层厚度小于 2.0m，因此本飞回填埋场

应采用双层人工合成材料防渗衬层，本环评报告建议采取防渗措施具体如下：200g/m
2

织质土工布一层+300mm 厚碎石一层（粒径为 20-40mm）+600g/m2的无纺土工布一层（膜

上保护层）+2.0mm 厚 HDPE 土工膜一层（光面）+400g/m2的无纺土工布一层（膜下保护

层）+6mm 土工复合排水网+400g/m2的无纺土工布一层（膜上保护层）+1.5mm 厚 HDPE 土

工膜一层（光面）+0.5m 厚压实粘土。

②调节池

调节池划定为重点防渗区，其防渗层的防渗性能不低于 6.0m 厚渗透系数为 1.0